ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƢỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:     641    /BC-UBND A Lưới, ngày    24    tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Phƣơng án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn

cấp huyện giai đoạn 2021-2030

Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Thừa Thiên Huế.

Ủy ban nhân dân huyện A Lưới nhận được Công văn số 2606/SCT-CN ngày

02 tháng 12 năm 2020 của Sở Công thương tỉnh Thừa Thiên Huế về việc xây dựng

phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 2021-

2030. Ủy ban nhân dân huyện A Lưới xây dựng phương án phát triển cụm công

nghiệp trên địa bàn huyện A Lưới, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỤM CÔNG

NGHIỆP GIAI ĐOẠN 2016-2020

I. Khái quát tình hình kinh tế xã hội trên địa bàn cấp huyện giai đoạn

2016-2020:

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2016-2020: 14-15%; giá trị

sản xuất bình quân đầu người trên 27-29 triệu đồng/người/năm; Thu ngân sách trên

địa bàn đến năm 2020: 90 tỷ đồng; Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 4 xã; Tỷ lệ

tăng dân số tự nhiên giảm xuống còn dưới 1,4%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh

dưỡng giảm xuống còn dưới 11%; Tỷ lệ huy động trẻ từ 3 đến 5 tuổi đến trường

mầm non trên 98,5%; Tiểu học 99,5%; THCS 95%; THPT 78,5%; Trường học đạt

chuẩn quốc gia 30 trường; Giữ vững danh hiệu 95% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế;

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện 85%; Tỷ lệ lao động được đào tạo

nghề 32-36%, giải quyết việc làm mới cho 500 lao động; Tỷ lệ Cơ quan, trường

học đạt chuẩn văn hóa 90%; thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa 85%; hộ gia đình

đạt chuẩn văn hóa 90%... 04 chương trình trọng điểm.

- Tỷ trọng các ngành: Nông, lâm, ngư nghiệp: 38,7%; Công nghiệp, tiểu thủ

công nghiệp - Xây dựng: 30,7%, và Dịch vụ: 30,6%.

II. Thực trạng phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn cấp huyện giai

đoạn 2016-2020:

1. Tình hình thực hiện quy hoạch phát triển cụm công nghiệp:

- Theo Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng thể cụm công nghiệp tỉnh Thừa Thiên

Huế đến năm 2015, định hướng đến năm 2020, trên địa huyện A Lưới được phê

duyệt quy hoạch 01 Cụm công nghiệp tiểu thủ công nghiệp A Co tại xã Hồng

Thượng, huyện A Lưới.

- Tổng diện tích các cụm công nghiệp đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết

là: 302.400 m
2
, trong đó:

+ Kho tàng bến bãi là: 11.370 m
2
;

+ Công trình hành chính, dịch vụ: 11.055 m
2
;

+ Nhà máy, xí nghiệp: 207.605 m
2
;

+ Cây xanh, cây xanh cách ly: 26.620 m
2
;

+ Công trình đầu mối kỹ thuật: 9.390 m
2
;

+ Đường giao: 36.360 m
2
;

2. Tình hình thành lập cụm công nghiệp, đầu tƣ xây dựng hạ tầng kỹ

thuật cụm công nghiệp giai đoạn 2016-2020:

Sau khi được phê duyệt quy hoạch thực hiện, UBND huyện đã đầu tư hạ tầng

kỹ thuật  CCN, cụ thể sau:

- Số lượng CCN đã thành lập, diện tích thành lập: 01 Cụm công nghiệp - Tiểu

thủ công nghiệp A Co, huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế; số cụm công nghiệp

chưa thành lập không có, lý do sự phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn còn

chưa phát triển, cho nên việc quy hoạch thêm và thành lập thêm cụm công nghiệp

trên địa bàn huyện vẫn chưa có.

- Ngày 30 tháng 10 năm 2017, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đã bàn hành

Quyết định số 2563/QĐ-UBND về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây

dựng Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp A Co, (giai đoạn

1), huyện A Lưới, giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý dự án đâu tư xây dựng khu vực

huyện làm chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp (giai đoạn 1).

- Về tình hình đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp: Sau khi

phê duyệt đầu tư với tổng kinh phí thực hiện 9,960 tỷ đồng, đến nay đã hoàn thành

các hạng mục sau:

+ Hạng mục san lấp mặt bằng đã hoàn thành 9,93/30,24ha, đạt tỷ lệ 32,84%

trên tổng diện tích đất đã được Quy hoạch.

+ Hoàn thành hạng mục hệ thống thoát nước, hệ thống đường giao thông

- Tổng kinh phí đã bố trí thực hiện 6,8 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách tập trung

tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Tình hình hoạt động của cụm công nghiệp giai đoạn 2016-2020:

Trong giai đoạn 2016-2020, huyện A Lưới đã kêu gọi các tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp đầu tư. Tuy nhiên cụm công nghiệp cách xa với trung tâm thành phố

Huế khoảng 65km về phía Tây, tình hình kinh tế của địa phương vẫn chưa phát

triển, các tiềm năng thế mạnh vẫn chưa được khai thác nên chưa thu hút được các

nhà đầu tư, cụ thể:

- Số lượng cụm công nghiệp đi vào hoạt động, hiện nay, trên địa bàn huyện

có 01cụm công nghiệp; tổng diện tích là 9,93ha; tổng diện tích đất công nghiệp của

cụm công nghiệp quy hoạch là 30,24 ha (tính theo quy hoạch chi tiết đã được

duyệt).

- Tổng diện tích đất công nghiệp đã cho thuê tại cụm công nghiệplà 5ha

(HTX Dệt thổ cẩm A Co và Công ty TNHH Một thành viên Xây dựng sản xuất

thương mai và Dịch vụ Phúc Đạt; tỷ lệ lấp đầy bình quân của cụm công nghiệp đi

vào hoạt động là: 17%.

- Tổng số dự án đầu tư trong cụm công nghiệp là: 9,960 tỷ đồng (đầu tư giai

đoạn 1).

- Tổng doanh thu của dự án đầu tư trong cụm công nghiệp: 200 triệu

đồng/năm

- Tổng số người lao động làm việc trong cụm công nghiệp là: 25 lao động

(chủ yếu là công nhân HTX dệt thổ cẩm A Co)

- Nộp ngân sách nhà nước của cụm công nghiệp khoảng: 3 triệu đồng/năm

4. Thực trạng hoạt động của các cơ sở sản xuất nằm ngoài cụm công

nghiệp  giai đoạn 2016-2020:

a) Tinh hình sản xuất, kinh doanh nằm ngoài cụm công nghiệp:

- Tình hình hoạt động các cơ sở sản xuất nằm ngoài cụm công nghiệp trên

địa bàn có 09 cơ sở công nghiệp, nhà máy đang hoạt động, quy mô sản xuất khá

lớn với giá trị sản xuất khoảng 300 tỷ đồng, tổng doanh thu khoảng trên 350 tỷ

đồng/năm, trong đó:

+ Nhà máy thủy điện có 04 nhà máy, doanh thu trên 150 tỷ đồng/năm (Nhà

máy thủy điện A Lưới công suất 170MW, Nhà máy thủy điện A Roàng với công

suất 7,2MW, Nhà máy thủy điện A Lin Thượng công suất 2,5MW) và 02 nhà máy

thủy điện đang thi công, dự kiến cuối năm 2020 đưa vào vận hành (Nhà máy thủy

điện A Lin B1, công suất 46MW và Thủy điện Sông Bồ, công suất 20MW);

+ Nhà máy gạch tuynel có 01 nhà máy (công suất 10 triệu viên/năm), dây

chuyền sản xuất gạch không nung (gạch Bloc) hoạt động tốt;

+  Mỏ khai thác đá vật liệu xây dựng có 02 cơ sở (nhà máy khai thác đá tại

xã Sơn Thủy );

+ Nhà máy tinh lọc cao lanh có 01 cơ sở

- Ngoài ra, trên địa bàn huyện có khoảng 150 cơ sở, sản xuất kinh doanh quy

mô nhỏ, lẻ như các cơ sở: Dệt dèng thổ cẩm, chổi đót, gạo Ra Dư, mộc mỹ nghệ,

mây tre đan truyền thống, thịt bò sấy khô. Các xưởng, cơ sở sản xuất, kinh doanh

vật liệu xây dựng, các mặt hàng tiêu dùng và sửa chữa xe ô tô, mô tô, điện tử, điện

lạnh, rèn nông cụ, với giá trị sản xuất khoảng 14-16 tỷ đồng/năm, doanh thu đạt

khoảng 15-18 tỷ đồng/năm.

- Hiện trạng sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất của các cơ sở nhà máy, xí

nghiệp nằn ngoài cụm công nghiệp: Diện tích chiếm đất cơ sở, sản xuất nhà máy,

xí  nghiệp trên địa bàn huyện khoảng 2.331,90 ha và tài sản gắn liền với đất có giá

trị hàng nghìn tỷ đồng (chủ yếu là là các nhà máy thủy điện chiếm đất với số lượng

đa số so với các cơ sở sản xuất khác).

5. Đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nƣớc:

Thực hiện các quy định công tác quản lý nhà nước cụm công nghiệp theo

quy định tại Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ; Thông

tư số 15/2017/TT-BCT; Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của

Ủy ban nhân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Ban hành quy chế phối hợp quản lý cụm

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Về công tác giao nhiệm vụ đầu tư xây dựng UBND huyện giao cho Ban

quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện về chức năng xây dựng về hạ tầng

kỹ thuật, về quản lý nhà nước giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi thực hiện.

- Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Công thương,

các sở ban ngành cấp tỉnh, công tác phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn

huyện nhìn chung được đạt theo yêu cầu chung; Số lượng cụm công nghiệp không

nhiều,  các công ty, nhà máy hoạt động tại cụm công nghiệp cũng ít, do đó công tác

quản lý phối hợp quản lý chưa gặp nhiều khó khăn; Hạ tầng kỹ thuật đang được

đầu tư xây dựng theo đúng kế hoạch đề ra; công tác phối hợp theo dõi, báo cáo

định kỳ 6 tháng/lần vẫn được duy trì.

- Khó khăn trong công tác quản lý nhà nước cụm công nghiệp:

- Công tác lập quy hoạch phát triển cụm công nghiệp và đầu tư xây dựng hạ

tầng kỹ thuật còn chậm, chưa xây dựng được cơ chế, chính sách huyện chưa đủ

mạnh để thu hút các doanh nghiệp, các nhà đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp; công

tác phối hợp giữa các phòng ban, các đơn vị liên quan vẫn còn chưa chặt chẽ.

6. Đánh giá chung về thực trạng phát triển cụm công nghiệp:

Nhìn chung, tiến độ thực hiện xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

về cơ bản đã hoàn thành dần các công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu như: Hệ

thống đường, hệ thống thoát nước, hệ thống điện, san lấp mặt bằng 9,93ha. Tuy

nhiên tình hình thu hút đầu tư còn hạn chế, tỷ lệ lấp đầy bình quân của cụm công

nghiệp đi vào hoạt động là 17% so với kế hoạch Đề án phát triển công nghiệp –

Tiểu thủ công nghiệp đến năm 2016-2020 sẽ thu hút 5-6 doanh nghiệp tham gia, tỷ

lệ lấp đầy khoảng 50%.

Phần thứ hai

PHƢƠNG ÁN PHÁT TRIỂN CỤM CÔNG NGHIỆP

GIAI ĐOẠN 2021-2030, TẦM NHÍN ĐẾN NĂM 2050

 I. Dự báo xu hƣớng phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp:

 Trong thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa, với thành tựu đã đạt được trong

phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện A Lưới trong

những năm qua, là tiền đề để phát triển mạnh trong giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050. Dự kiến mục tiêu, nhu cầu phát triển các ngành, lĩnh vực công

nghiệp chủ yếu vừa ưu tiên ngành công nghiệp mới sản xuất, các hàng hóa tiêu

dung, năng lượng, vừa đẩy mạnh ngành khai thác chế biến lâm sản, nông sản, khai

thác đá làm vật liệu xây dựng, phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề truyền

thống như dệt dèng, đan lát, chổi đót…Tuy nhiên, bên cạnh đó sẽ có những tác

động đến sự phát triển cụm công nghiệp do nhu cầu cạnh tranh của các nhà đầu tư

vào CCN, dẫn đến nhu cầu mặt bằng sẽ tăng khoảng 50 % so với giai đoạn 2016-

2020, các yếu tố về quy hoạch, quản lý phối hợp thực hiện sẽ tác động trực tiếp

đến phát triển cụm công nghiệp trong thời gian tới.

 II. Phƣơng án phát triển cụm công nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050:

1. Quan điểm và mục tiêu phát triển:

- Quan điểm: Phải phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước, phù hợp

với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện A Lưới và Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ huyện A Lưới lần thứ XII. Từng bước xây dựng các cụm công nghiệp

A Co trở thành cụm công nghiệp hiện đại, phát triển bền vững, có khả năng cạnh

tranh cao, cơ sở hạ tầng đồng bộ, hợp lý. Phát triển các cụm công nghiệp tạo động

lực phát triển quá trình đô thị hóa.

- Mục tiêu: Phân tích đánh giá hiện trạng phát triển các cụm công nghiệp của

huyện, từ đó xác định các phương án phát triển, qui mô, cơ cấu, ngành nghề, để xây

dựng các cơ chế, chính sách phù hợp để thu hút đầu tư cụm công nghiệp theo các

bước đi thích hợp, nhằm phát triển các ngành nghề nông thôn, góp phần phát triển

kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

 2. Phƣơng án phát triển cụm công nghiệp:

2.1. Căn cứ pháp lý và thực tiễn để xây dựng phƣơng án phát triển cụm

công nghiệp:

- Căn cứ Nghị định 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 05 năm 2017 của Chính

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

- Căn cứ Nghị định 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính

phủ  về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng

05 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

- Căn cứ Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 30/9/2010 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt điều quy hoạch chi tiết cụm Công nghiệp – tiểu thủ Công nghiệp A

Co, huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Căn cứ Quyết định số 2091/QĐ-UBND ngày 06/10/2011 của UBND tỉnh

về việc thành lập Cụm Công nghiệp A Co;

- Căn cứ Quyết định số 2603/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2013 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt quy hoạch chung đô thị A Lưới mở

rộng, huyện A Lưới tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030;

- Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng thể CCN tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm

2015, định hướng đến năm 2020;

- Căn cứ Quyết định số 52/2016/QĐ-UBND ngày 10/08/2016 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Ban hành Quy định về công tác quy hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và quản lý các dự án sử dụng vốn đầu tư công , vốn sự nghiệp có

tính chất đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

- Căn cứ công văn số 6482/UBND-XDCB ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc danh mục mới dự kiến ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025;

- Căn cứ Thông báo số 2188/TB-SKHĐT ngày 23/7/2020 của Sở Kế hoạch

đầu tư tỉnh TT-Huế về việc thông báo danh mục mới dự kiến ưu tiên trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 ( giai đoạn lập , thẩm định và

quyết định chủ trương đầu tư);

- Căn cứ nhu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội thực tế ở địa phương và

nhu cầu đầu tư xây dựng của các tổ chức, cá nhân phát triển cụm công nghiệp.

2.2. Phƣơng án phát triển cụm công nghiệp:

Trên cơ sở tình hình phát triển Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp gắn với

bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện A Lưới, UBND xây dựng phương án phát

triển cụm công nghiệp, cụ thể như sau:

- Hạ tầng kỹ thuật: Tiếp tục thực hiện đầu tư xây dựng Hạ tầng kỹ thuật

CCN A Co, hoàn thiện đường trục chính và hệ thống thoát nước, hệ thống điện, hệ

thống thông tin liên lạc năm 2021-2025 (giai đoạn 2) và tầm nhìn đến năm 2050;

- Về chủ trương của địa phương: Quản lý, khai thác hợp lý, phát huy hiệu

quả cụm công nghiệp hiện có; thu hút tổ chức, cá nhân doanh nghiệp đầu tư phát

triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp A Co tăng tỷ lệ lấp đầy cụm công nghiệp;

khuyến khích đầu tư vào công nghiệp chế biến lâm sản, may mặc, hàng hóa tiêu

dùng nhằm tạo công ăn việc làm cho người lao động địa phương; Xây dựng kế

hoạch Đề án phát triển cụm Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp A Co giai đoạn

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; xây dựng kế hoạch hàng năm để chủ động

triển khai có hiệu quả;

Phần thứ ba

GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN CỤM CÔNG NGHIỆP

1. Giải pháp về cơ chế, chính sách:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2020

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 115/NQ-CP ngày 06 tháng

8 năm 2020 của Chính phủ về các giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ

Việt Nam, có một số cơ chế chính sách ,cụ thể:

- Xây dựng, bổ sung các cơ chế, chính sách ưu đãi cho các nhà đầu tư cụm

công nghiệp như: hỗ trợ về vốn, đào tạo lao động, tạo nguồn nhân lực và các cơ

chế, chính sách về đất đai, cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng hạ tầng kỹ thuật;

- Thực hiện công tác cải cách hành chính theo hướng đơn giản hóa, một cửa

liên thông và hoàn thiện môi trường kinh doanh hấp dẫn để tạo tiền đề thu hút các

dự án đầu tư, sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn huyện;

2. Giải pháp về đầu tƣ kết cấu hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

Xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển và tổ chức xây dựng hệ thống kết cấu

hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp từ nhiều nguồn khác nhau, cụ thể:

-  Hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, hệ thống xử lý nước thải các khu,

cụm công nghiệp phục vụ các dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trên địa

bàn huyện từ nguồn ngân sách Trung ương và nguồn ngân sách địa phương;

- Thực hiện các chính sách ưu đãi cho các nhà đầu tư vay vốn tín dụng đầu

tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; kêu gọi đầu tư hạ tầng kỹ

thuật từ các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài.

- Đẩy nhanh công tác xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp, tạo điều kiện thu

hút các nhà đầu tư cụm công nghiệp;

3. Giải pháp về công tác quản lý nhà nƣớc:

 - Thực hiện tốt sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Công thương và các sở,

ngành cấp tỉnh trong quá trình triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước; tăng

cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban cấp huyện về quản lý Nhà nước cụm

công nghiệp.

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương

trong công tác phối hợp quản lý nhà nước cụm công nghiệp.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch, hàng năm giao nhiệm vụ các phòng, ban các

đơn vị liên quan thực hiện quản lý nhà nước về cụm công nghiệp, thực hiện chế độ

báo cáo thường xuyên, quý, 6 tháng/năm về công tác thực hiện quản lý cụm công

nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác thực hiện xây dựng cơ sở

hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp.

4. Giải pháp về vốn:

Tập trung huy động vốn từ trong và ngoài nước hoàn thiện, hệ thống cơ sở

hạ tầng cụm công nghiệp nhằm thu hút vốn đầu tư từ các doanh nghiệp vào cụm

công nghiệp; khuyến khích mọi thành phần kinh tế, tổ chức, cá nhân tham gia xây

dựng cơ sở hạ tầng trong và ngoài cụm công nghiệp.

5. Giải pháp bảo vệ môi trƣờng tại cụm công nghiệp:

Bên cạnh phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp, UBND huyện

đặc biệt chú trong công tác bảo vệ môi trường, cụ thể giải pháp trong thời gian tới:

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp, các ngành trong việc bảo vệ môi

trường cụm công nghiệp; căn cứ tình hình tiễn vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh

trong cụm công nghiệp có thể tác động đến môi trường để cơ sở áp dụng các ứng

dụng tiến bộ khoa học đạt tiêu chuẩn, xây dựng đồng bộ các công nghệ xử lý môi

trường; huy động đối đa nguồn vốn từ các doanh nghiệp nhằm xây dựng đồng bộ

các công trình bảo vệ môi trường cụm công nghiệp; đào tạo, tuyển dụng người có

chuyên môn trong công tác xử lý vận hành hệ thống nước thải, khí thải cụm công

nghiệp;

- Thường xuyên công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác thực hiện bảo

vệ môi trường, xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm đến bảo vệ môi trường cụm

công nghiệp;

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất kinh doanh

cụm công nghiệp về công tác bảo vệ môi trường.

6. Giải pháp về nguồn lao động:

Với tình hình tỷ lệ thất nghiệp lao động ở địa phương ngày càng tăng thì

nguồn lao động là hết sức dồi dào, tuy nhiên nguồn lao động có tay nghề chuyên

môn phù hợp với sản xuất, kinh doanh thì còn thiếu. Do đó cần có giải pháp tuyển

chọn, đào tạo lao động sao cho phù hợp với thực hiện của cơ sở, sản xuất cụm

công nghiệp; xây dựng cơ chế, chính sánh ưu đãi, tạo điều kiện cho người lao

động, tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh có thu nhập ổn định.

7. Giải pháp về di dời các cơ sở sản xuất vào cụm công nghiệp:

  Xây dựng kế hoạch dì dời các cơ sở sản xuất nằm trong quy hoạch vào cụm

công nghiệp; nhằm tạo thuật lợi cho công tác quản lý, vận động các cơ sở, sản xuất

kinh doanh khác ngoài cụm công nghiệp tham gia hoạt trong cụm công nghiệp;

thực hiện các chính sách đãi ngộ tạo điều kiện các cơ sở, sản xuất kinh doanh tham

gia hoạt động cụm công nghiệp.

Trên đây là Báo cáo và xây dựng Phương án phát triển cụm công nghiệp trên

địa bàn huyện A Lưới giai đoạn 2021-2030./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

		2020-12-24T15:20:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!